
 

DIÁRIO OFICIAL 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA - MA 
 

 

   
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2024 CHAPADINHA - MA VOL. 04, Nº 3373 – PÁGINAS: 25 

 
 

 ATOS MUNICIPAIS  

 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 Página 19 de 25 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

Vânia Duarte Mota Souza 

Representante legal do órgão gerenciador 

 

Edvan Bernardo Luna 

 Representante legal do fornecedor registrado 

 

EXTRATO CONTRATO Nº 210/2024 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 210/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024 - Processo Administrativo Nº 1608/2024 - PMCH. CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: SILVA NETTO E HAUESTEIN LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 

34.766.054/0001-84. OBJETO: contratação de empresa especializada para fornecimento de peças, acessórios, componentes e materiais 

originais ou recomendados pelo fabricante, de acordo com a característica de cada máquina, exceto se o serviço ou material estiver em 

gozo de garantia original de fabricante, de interesse da Secretaria Municipal de Administração; FUNDAMENTAÇÃO: Lei Nº 14.133/2021, da 

Lei Nº 123/2006 e Decreto Municipal Nº 008/2023. VALOR TOTAL: R$ 730.000,00 (setecentos e trinta mil reais) com desconto na proposta de 7% 

totalizando o valor final de R$ 678.900,00 (seiscentos e setenta e oito mil e novecentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0002.2009.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

3.3.90.30.00 Material De Consumo 

VIGÊNCIA: 10/06/2024 à 31/12/2024. DATA DA ASSINATURA: 10 de Junho de 2024. Chapadinha (MA), 10 de Junho de 2024. Vânia Duarte Mota 

Souza/Secretária Adjunta de Administração. 

 

EXTRATO CONTRATO Nº 211/2024 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 211/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024 - Processo Administrativo Nº 1608/2024 - PMCH. CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: SILVA NETTO E HAUESTEIN LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 

34.766.054/0001-84. OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 

máquinas pesadas de interesse da Secretaria Municipal de Administração; FUNDAMENTAÇÃO: Lei Nº 14.133/2021, da Lei Nº 123/2006 e 

Decreto Municipal Nº 008/2023. VALOR TOTAL: R$ 742.450,00 (setecentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e cinquenta reais). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0002.2009.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

VIGÊNCIA: 10/06/2024 à 31/12/2024. DATA DA ASSINATURA: 10 de Junho de 2024. Chapadinha (MA), 10 de Junho de 2024. Vânia Duarte Mota 

Souza/Secretária Adjunta de Administração. 

 

EXTRATO CONTRATO Nº 215/2024 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 215/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024 - Processo Administrativo Nº 1609/2024 - PMCH. CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: N. L. PEREIRA NETTO EIRELI, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 34.046.603/0001-

46. OBJETO: contratação de empresa especializada para fornecimento de peças, acessórios, componentes e materiais originais ou 

recomendados pelo fabricante, de acordo com a característica de cada veículo, exceto se o serviço ou material estiver em gozo de garantia 

original de fabricante, de interesse da Secretaria Municipal de Administração; FUNDAMENTAÇÃO: Lei Nº 14.133/2021, da Lei Nº 123/2006 e 

Decreto Municipal Nº 008/2023. VALOR TOTAL: R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais) com desconto na proposta de 35% totalizando 

o valor final executado de R$ 292.500,00 (duzentos e noventa e dois mil e quinhentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0002.2009.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

VIGÊNCIA: 14/06/2024 à 31/12/2024. DATA DA ASSINATURA: 14 de Junho de 2024. Chapadinha (MA), 14 de Junho de 2024. Vânia Duarte Mota 

Souza/Secretária Adjunta de Administração. 

 

EXTRATO CONTRATO Nº 216/2024 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 216/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024 - Processo Administrativo Nº 1609/2024 - PMCH. CONTRATANTE: 



 

DIÁRIO OFICIAL 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA - MA 
 

 

   
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2024 CHAPADINHA - MA VOL. 04, Nº 3373 – PÁGINAS: 25 

 
 

 ATOS MUNICIPAIS  

 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 Página 20 de 25 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: N. L. PEREIRA NETTO EIRELI, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 34.046.603/0001-

46. OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos de 

interesse da Secretaria Municipal de Administração; FUNDAMENTAÇÃO: Lei Nº 14.133/2021, da Lei Nº 123/2006 e Decreto Municipal Nº 

008/2023. VALOR TOTAL: R$ 637.350,00 (seiscentos e trinta e sete mil trezentos e cinquenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0002.2009.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

VIGÊNCIA: 14/06/2024 à 31/12/2024. DATA DA ASSINATURA: 14 de Junho de 2024. Chapadinha (MA), 14 de Junho de 2024. Vânia Duarte Mota 

Souza/Secretária Adjunta de Administração. 

 

EXTRATO CONTRATO Nº 217/2024 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 217/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024 - Processo Administrativo Nº 1609/2024 - PMCH. CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: N. L. PEREIRA NETTO EIRELI, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 34.046.603/0001-46. 

OBJETO: contratação de empresa especializada para fornecimento de peças, acessórios, componentes e materiais originais ou 

recomendados pelo fabricante, de acordo com a característica de cada veículo, exceto se o serviço ou material estiver em gozo de garantia 

original de fabricante, de interesse da Secretaria Municipal de Educação; FUNDAMENTAÇÃO: Lei Nº 14.133/2021, da Lei Nº 123/2006 e Decreto 

Municipal Nº 008/2023. VALOR TOTAL: R$ 1.100.000,00 (hum milhão e cem mil reais) com desconto na proposta de 35% totalizando o valor final 

executado de R$ 715.000,00 (setecentos e quinze mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.122.0002.2034.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12.361.0013.2113.0000 MANUTENÇÃO DO 

SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE 02.12.04 FUNDO MUNIC. DESENVOLV. EDUCAÇÃO BASICA 12.361.0016.2046.0000 MANUTENÇÃO E 

ENCARGOS – ENSINO FUNDAMENTAL 30% 44.90.52.00 Equipamentos e material permanente; VIGÊNCIA: 14/06/2024 à 31/12/2024. DATA DA 

ASSINATURA: 14 de Junho de 2024. Chapadinha (MA), 14 de Junho de 2024. Nara da Silva Macedo/Secretária Municipal de Educação. 

 

EXTRATO CONTRATO Nº 218/2024 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 218/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024 - Processo Administrativo Nº 1609/2024 - PMCH. CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: N. L. PEREIRA NETTO EIRELI, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 34.046.603/0001-46. 

OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos de interesse 

da Secretaria Municipal de Educação; FUNDAMENTAÇÃO: Lei Nº 14.133/2021, da Lei Nº 123/2006 e Decreto Municipal Nº 008/2023. VALOR 

TOTAL: R$ 479.000,00 (quatrocentos e setenta e nove mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 12.122.0002.2034.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12.361.0013.2113.0000 

MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE 02.12.04 FUNDO MUNIC. DESENVOLV. EDUCAÇÃO BASICA 12.361.0016.2046.0000 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS – ENSINO FUNDAMENTAL 30% 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; VIGÊNCIA: 

14/06/2024 à 31/12/2024. DATA DA ASSINATURA: 14 de Junho de 2024. Chapadinha (MA), 14 de Junho de 2024. Nara da Silva Macedo/Secretária 

Municipal de Educação. 

 

EXTRATO CONTRATO Nº 219/2024 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 219/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024 - Processo Administrativo Nº 1609/2024 - PMCH. CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADA: N. L. PEREIRA NETTO EIRELI, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 

34.046.603/0001-46. OBJETO: contratação de empresa especializada para fornecimento de peças, acessórios, componentes e materiais 

originais ou recomendados pelo fabricante, de acordo com a característica de cada veículo, exceto se o serviço ou material estiver em 

gozo de garantia original de fabricante, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social; FUNDAMENTAÇÃO: Lei Nº 14.133/2021, 

da Lei Nº 123/2006 e Decreto Municipal Nº 008/2023. VALOR TOTAL: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08 122 0012 2020 0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

02.11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08 244 0012 2032 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DE PROGRAMAS DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08 244 0036 2143 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 

08 244 0037 2144 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

VIGÊNCIA: 14/06/2024 à 31/12/2024. DATA DA ASSINATURA: 14 de Junho de 2024. Chapadinha (MA), 14 de Junho de 2024. Ezequias Douglas 

dos Santos Silva/Secretário Municipal de Assistência Social. 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA - MA 
 

 

   
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2024 CHAPADINHA - MA VOL. 04, Nº 3373 – PÁGINAS: 25 

 
 

 ATOS MUNICIPAIS  

 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 Página 21 de 25 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

EXTRATO CONTRATO Nº 212/2024 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 212/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024 - Processo Administrativo Nº 1540/2024 - PMCH. CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: CONSTRUTORA HN LTDA inscrita no CNPJ sob o Nº: 02.092.012/0001-19. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de recuperação de obras de artes especiais (ponte de madeira) 

nas localidades da zona rural do município de Chapadinha/MA; FUNDAMENTAÇÃO: Lei Nº 14.133/2021, da Lei Nº 123/2006 e Decreto Municipal 

Nº 008/2023. VALOR TOTAL: R$ 1.410.000,00 (Um milhão quatrocentos e dez mil reais), com desconto de 6%. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E MOBILIDADE URBANA 

26.782.0009.1003.0000 RECONSTRUÇÃO E CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS E PONTES 

33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

VIGÊNCIA: 12/06/2024 à 31/12/2024. DATA DA ASSINATURA: 12 de Junho de 2024. Chapadinha (MA), 12 de Junho de 2024. Vânia Duarte Mota 

Souza/Secretária Adjunta de Administração. 

 

EXTRATO CONTRATO Nº 208/2024 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 208/2024. CARONA Nº 004/2024 - Processo Administrativo Nº 2164/2024 - PMCH. CONTRATANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: PRO CAR SERVIÇOS E PEÇAS LTDA (PRO-CAR SOLUÇÕES PARA AUTOMÓVEIS E MÁQUINAS), 

inscrita no CNPJ/MF Nº 10.686.600/0001-09. OBJETO: Aquisição de Veículo, zero quilômetro, - modelo pick up (picape), tipo “Strada” de 

interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Chapadinha/MA; FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal Nº 8.666/1993 - CARONA Nº 004/2024, Ata 

de Registro de Preço Nº 28-A/2023 do Pregão Eletrônico SRP Nº 28/2023-CCL do município de Monção/MA. VALOR TOTAL: R$ 145.000,00 (cento 

e quarenta e cinco mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 

02.14.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 

10.122.0039.2056.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  DE SAÚDE 

  

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10.301.0039.2155.0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO PRIMARIA  

  

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.304.0039.2072.0000 MANUTENÇÃO DAS ACOES DE VIGILANCIA EM SAUDE 

  

4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 

VIGÊNCIA: 10/06/2024 à 31/12/2024. DATA DA ASSINATURA: 10 de Junho de 2024. Chapadinha (MA), 10 de Junho de 2024. Alex Monteiro Castelo 

Branco/Secretário Municipal de Saúde. 

 

EXTRATO CONTRATO Nº 209/2024 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 209/2024. CARONA Nº 003/2024 - Processo Administrativo Nº 2165/2024 - PMCH. CONTRATANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: PAVIRROL ENGENHARIA EIRELI, CNPJ. Nº 12.228.949/0001-22. OBJETO: Contratação de 

empresa especializada em serviços de engenharia para execução dos serviços de conservação de ruas e avenidas no município de 

Chapadinha; FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal Nº 8.666/1993 - CARONA Nº 003/2024, oriunda da Ata de Registro de Preço Nº 010/2023-CSL da 

Concorrência Nº 005/2023-CSL/SINFRA do município de São Luís/MA. VALOR TOTAL: R$ 12.200.000,00 (doze milhões e duzentos mil reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.09.01 – Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Mobilidade Urbana; 15.451.0026.1002.000 – Pavimentação 

de Vias Públicas na Zona Urbana; 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; VIGÊNCIA: 14/06/2024 à 31/12/2024. DATA DA 

ASSINATURA: 14 de Junho de 2024. Chapadinha (MA), 14 de Junho de 2024. Vânia Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de Administração. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 220/2024 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 220/2024 - Processo Administrativo Nº 4557/2023. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023-SRP. 

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração. CONTRATADA: T. L. DOS SANTOS E CIA LTDA, CNPJ: 10.942.196/0001-97. OBJETO 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS AUTOMOTIVOS DERIVADOS DE PETRÓLEO (GASOLINA COMUM E ÓLEO DIESEL S10), DE INTERESSE DA 

SECERTARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. VALOR TOTAL: R$ 1.065.800,00 (Hum milhão e sessenta e cinco mil e oitocentos reais). 

FUNDAMENTAÇÃO: Lei Nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Nº 5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto Nº 10.024, de 20 de Setembro 

de 2019 da Lei Complementar Nº 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei Nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais 


